3.sm.23. I Chiaramontesi e la frode nella distribuzione del sale

Pd, XVI 105; *Comentum*, v, p. 174

Ad hoc intelligendum est sciendum, quod isti vocati sunt Claramontenses, quorum unus olim dum haberet officium dandi frumentum, sive salem communis, detraxit inde unam dogham, et sic diminuit justam mensuram cupiditate lucri; propter quod reperto fallo fuit decapitatus. Et ex hoc fuit ordinatum, quod sextarius esset ferreus, ita quod non posset de caetero aliquid detralii. Et quia Claramontenses de hoc verecundantur, quandocumque istud memoratur vel improperatur eis, ideo dicit: *e quei ch'arrossan per lo staio*, idest, verecundantur propter sextarium corruptum; nam rubor est signum verecundiae.

Di questa vicenda si trova traccia in quasi tutti gli antichi commenti a *Pd*, XVI 105; la versione dell'imolese sembra piuttosto vicina, anche lessicalmente, a quella di Iacomo della Lana:

Quisti sono li Roycuchi¹³⁸, li quai esendo un de loro a l'ofitio della biava ch'è positario del comune de Fiorença, sí trasse una doga del staro cum che dava al popolo la biava, unde in cò de l'anno se sàppe, imperçò c'avea facto un grande avanço per la dicta biava, unde ne fò veteperado et ancoi se ricorda a i soi descendenti et hane vergogna¹³⁹.

La stessa chiosa, in una forma più sintetica, è già nelle *recollectae* taliciane: «isti erant Chiaramonti, quorum unus elevavit dogam de sextario, ut dictum est; et fuit decapitatus,

¹³⁵ Cfr. Ottimo Commento, III, p. 368: «Qui risponde alla prima parte della domanda; e dice, che li antichi suoi ed elli nacque in quella parte della città di Firenze dove per colui, che per la festa di san Giovanni Battista di Giugno si corre il palio, si truova il principio de l'ultimo sesto della cittade, chiamato Porta san Piero, e per alquanto spazio lungi dalle case delli Allighieri, allato a l'arco trionfale de' Lisej».

¹³⁶ Pelli 1823, p. 14 (cfr. anche ivi, n. 19).

¹³⁷ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 180.

¹³⁸ «Tosinghi», in Vat: Iacomo della Lana, III, p. 2183.

¹³⁹ Ivi, p. 2182.

et sextarius factus est de ferro»¹⁴⁰; così, senza varianti, anche nella successiva *lectura* ferrarese (ms. Ash. 839, c. 151v).

3.sm.24. I Lamberti: privilegi di sepoltura

Pd, XVI 110-1; *Comentum*, v, p. 175

Et ex hoc colligere potes, quod Lamberti fuerunt nobiliores Ubertis, et caeteris, quamvis alii aliter dicant, quia in omnibus magnis factis praeferebantur: quod posset facile probari ex multis privilegiis et ecclesiis Lambertorum. Sed omnibus omissis singulare signum nobilitatis eorum erat, quod mortui sepeliebantur equites scilicet sedentes in equo brungio.